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Abstrakt

TOMKOVÁ, Kamila. Profesní perspektiva sociálního pracovníka

v pobytových, ambulantních a terénních službách sociální péče. Hradec

Králové 2015. Diplomová práce. Univerzita Hradec Králové, Ústav

sociální práce. Vedoucí práce Mgr. et Mgr. Radka Janebová PhD.

Tato diplomová práce se zabývá profesními perspektivami sociálního

pracovníka ve službách sociální péče. V teoretické části se snažím charakterizovat

profesi sociálního pracovníka a možnosti profesního rozvoje. Zabývám se dále také

pobytovými službami a specifiky sociální práce v těchto zařízeních. V práci popisuji i

požadavky, které jsou zaměstnavateli kladeny na sociální pracovníky, rozebírám zde,

jakou roli sociální pracovník zastává v rámci organizace, a v neposlední řadě se

zabývám, jaké pracovní podmínky jsou sociálním pracovníkům nabízeny pro výkon

jejich profese. V empirické části práce pomocí kvalitativního polo strukturovaného

rozhovoru zjišťuji, jaké konkrétní pracovní činnosti, pravomoci či odpovědnosti se váží

k práci sociálního pracovníka v jednotlivých pobytových službách a dále rozkrývám

požadavky kladené zaměstnavateli na pozici sociálního pracovníka, s cílem odpovědět

na otázku jaké pracovní podmínky a možnosti mají sociální pracovníci v těchto

zařízeních pro svůj profesní růst a zda nabízené profesní perspektivy naplňují očekávání

sociálních pracovníků či nikoli. Téma považuji za důležité především z hlediska jeho

aktuálnosti ve vazbě k současnému procesu vymezování sociální profese.
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pobytové služby, personální práce.

Abstract

TOMKOVÁ, Kamila. Professional perspektive of a social worker in

residential, outpatient and outreach social care services. Hradec Králové,

2015. Master Degree Thesis. Univerzity of Hradec Králové. Leader of the

Master Degree Thesis Mgr. et Mgr. Radka Janebová PhD.

This master s thesis is concerned with the professional prospects of a social

worker in social care services. In the theoretical part I have tried to describe the

profession of a social worker and the possibilities of her/his development in the

profession. I have also been interested in the social residential services and the

characteristics of work in such establishments. I have even described the demands

placed upon the social worker by the employer and I analyse here what role the social

worker holds within the framework of the organisation and I primarily concerned with

the working conditions offered to her/him, to enable them to carry out their work. In the

empirical part of my work I have established, with the help of qualitative semistructured

interview, which real acitivities, authority or responsibilities are connected with the

work of the social worker in particular residential services. And further I am discovering

the demands placed on the position of the social worker by the employer with the aim to

answer the question what working conditions and possibilities the social worker in such

establishments has and whether the offered professional perspective fulfills her/his

expectations. I regard this topic as important foremost from the view of its topicality

closely connected to the present proces of demarcation of social profession.

Keywords: profession, professional perspektive, professional development, social

worker, residential services, personal work.
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MOTTO: Ať už děláte v životě cokoli, dělejte to dobře. Člověk by měl dělat svoji

práci tak dobře, aby to nedokázal líp nikdo jiný. Připadl-li Vám úkol metaře, zametejte

ulice stejně dobře, jako Michalangelo maloval obrazy, jako Shakespeare psal poezii,

jako Beethoven skládal hudbu. Zametejte tak dobře, že všechny zástupy pozemské i

nebeské se zastaví a pochválí Vás: „Zde žil a pracoval skvělý metař, který dělal dobře

svoji práci“. M. L. King
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Úvod

Pro svou diplomovou práci jsem si vybrala téma Profesní perspektivy sociálního

pracovníka v pobytových, ambulantních a terénních službách sociální péče. Téma bylo

vypsáno Ústavem sociální práce Univerzity Hradec Králové, zaujalo mne a rozhodla

jsem se ho zpracovat. Poctivě přiznávám, že můj výběr tématu diplomové práce nebyl

zcela náhodný, zvolila jsem si jej především ze zvědavosti a svého osobního zájmu. Na

myšlence přijmout vypsané téma má velký podíl touha zjistit, jaká pracovní perspektiva

se nabízí sociálním pracovníkům při výkonu jejich profese. Vliv na můj zájem má

dozajista také osobní zkušenost z doby nedávno minulé, kdy jsem jako čerstvá

absolventka UHK sháněla zaměstnání a prošla řadu výběrových řízení, přičemž se

v mnoha organizacích tvrdě střetávaly mé představy se skutečnými reáliemi pracovního

sociálního světa. Původně jsem chtěla napsat obsáhlou porovnávající práci zahrnující

všechny formy služeb sociální péče, ale po konzultaci s vedoucí práce paní doktorkou

Janebovou a po hlubší reflexi jsem pochopila, že takto obsáhlou rešerši nelze do

diplomové práce vtěsnat, má-li být opravdu sondou do problematiky profesní

perspektivy. Nechávám proto téma ambulantních a terénních forem služeb

k rozpracování dalším zájemcům z řad sociálních pracovníků i jiných a budu se nadále

zabývat výhradně profesními perspektivami sociálních pracovníků v pobytových

službách.

Hlavním cílem mé diplomové práce je zjistit, jaké konkrétní možnosti a podmínky mají

sociální pracovníci při svém profesním rozvoji v oblasti pobytových služeb sociální

péče, jaké jsou kladeny požadavky na sociální pracovníky ze strany zaměstnavatelů a

zda nabízené profesní perspektivy naplňují očekávání sociálních pracovníků při výkonu

jejich profese. Východiskem ke zpracování teoretické části diplomové práce se mi stala

odborná literatura a odborné články v periodikách, dále internetové zdroje, zákonné

normy a další dostupné prameny, které se k tématu váží.

Teoretickou část diplomové práce jsem rozdělila do 3 okruhů, které spolu navzájem

souvisí a doplňují se. V první části práce se zabývám teoretickým vymezením pojmu

profesní perspektivy respektive profesního rozvoje, dále zde nastiňuji předpokládané

osobnostní rysy sociálního pracovníka a rozvíjím zde teze o teoretických i praktických

možnostech pracovního rozvoje. Kapitoly druhé části se věnují oblasti pobytových
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služeb sociální péče a vymezují specifika sociální práce v této oblasti, rovněž zde

uvádím, jak jsou v pobytových službách teoreticky řešeny personální záležitosti týkající

se především profesního rozvoje.

Třetí kapitola práce se zaměřuje na požadavky, které jsou kladeny zaměstnavateli na

pozici sociálního pracovníka, neboť na rozvoj pracovního potenciálu člověka mají vliv

nejen nároky na něj kladené, ale i role, kterou v zaměstnání zastává a v neposlední řadě

i praktické podmínky pro výkon práce, které zaměstnavatel svému podřízenému

poskytuje.

Pro empirickou část své diplomové práce jsem si zvolila kvalitativní výzkumnou

strategii – polo strukturovaný rozhovor a analýzu dokumentů. Hlavní cíl práce jsem

rozdělila do 4 dílčích cílů, s cílem zachytit a rozkrýt možné pracovní perspektivy

sociálních pracovníků pracujících v pobytových službách sociální péče. První dílčí cíl

mi poskytl možnost rozpoznat, jak jsou v pobytových službách vymezovány pravomoci,

odpovědnosti a činnosti sociálních pracovníků a jakou z toho lze odvodit profesní

perspektivu. Cíl druhý mi posloužil k porovnání jednotlivých pojetí Standardů kvality

sociálních služeb týkajících se personálního i organizačního zajištění sociální služby a

profesního rozvoje zaměstnanců v jednotlivých pobytových službách. Třetí dílčí cíl mi

umožnil vymezit požadavky zaměstnavatelů na sociální pracovníky v pobytových

službách a zároveň identifikovat, jaké pracovní podmínky jsou těmto sociálním

pracovníků poskytovány v praktické rovině. Poslední dílčí cíl mi pomohl zjistit, jak a

zda nabízené perspektivy naplňují očekávání sociálních pracovníků ohledně jejich

profesní perspektivy při výkonu profese.

Domnívám se, že práce by mohla přispět k upevnění vědomí sociálních pracovníků, že

profesní perspektiva v sociálních službách existuje a pokud práce poslouží i k vymezení

oblasti sociální práce v pobytových službách, prospěje zcela jistě k snadnější orientaci

v profesi sociálního pracovníka.

.

13

TEORETICKÁ ČÁST

1. Profesní perspektiva

Pojem profesní perspektiva je obtížně uchopitelný, v odborné literatuře se s tímto

vymezením setkáváme spíše okrajově, často bývají používány spíše termíny kariérní

postup, profesní rozvoj, rozvoj lidských zdrojů apod. Hledání odpovědi na otázku co to

je profesní perspektiva, a zda vůbec něco jako profesní perspektiva v sociálních


[…]


poskytované sociální služby a její kapacitě, okruhu osob a individuálně určeným

potřebám osob.

b) Poskytovatel poskytuje pobytové nebo ambulantní sociální služby v takovém

prostředí, které je důstojné a odpovídá okruhu osob a jejich individuálně určeným

potřebám.

Plnění kritéria uvedeného v písmenu b) se nehodnotí u poskytovatele, který neposkytuje

sociální služby v zařízení sociálních služeb.

14. Nouzové a havarijní situace

Kritérium

a) Poskytovatel má písemně definovány nouzové a havarijní situace, které mohou nastat

v souvislosti s poskytováním sociální služby, a postup při jejich řešení.

b) Poskytovatel prokazatelně seznámí zaměstnance a osoby, kterým poskytuje sociální

službu, s postupem při nouzových a havarijních situacích a vytváří podmínky, aby

zaměstnanci a osoby byli schopni stanovené postupy použít.

c) Poskytovatel vede dokumentaci o průběhu a řešení nouzových a havarijních situací.

Plnění kritéria uvedeného v písmenu b) se nehodnotí u poskytovatele, který je fyzickou

osobou a nemá zaměstnance.

15. Zvyšování kvality sociální služby

Kritérium

a) Poskytovatel průběžně kontroluje a hodnotí, zda je způsob poskytování sociální

služby v souladu s definovaným posláním, cíli a zásadami sociální služby a osobními

cíli jednotlivých osob.

b) Poskytovatel má písemně zpracována vnitřní pravidla pro zjišťování spokojenosti

osob se způsobem poskytování sociální služby; podle těchto pravidel poskytovatel

postupuje.

c) Poskytovatel zapojuje do hodnocení poskytované sociální služby také zaměstnance a

další zainteresované fyzické a právnické osoby.

d) Poskytovatel využívá stížností na kvalitu nebo způsob poskytování sociální služby

jako podnět pro rozvoj a zvyšování kvality sociální služby.

Příloha č. 2

Přepis rozhovoru s I 3

Identifikace informanta: žena 28 let, pracuje v Domově se zvláštním režimem, délka

pracovního poměru ř let, cílová skupina Osoby závislé na alkoholu od 45 let, počet

klientů 49, dosažené vzdělání: vysokoškolské Bc.

1) Jaké konkrétní pracovní činnosti vykonáváte?

„Jsem vedoucí sociálně ošetřovatelského úseku řídím - všechny úseky tj. sociální,

přímou péči i zdravotní úsek, mou prací jsou smlouvy od jejich nastavení přes jejich

uzavírání, provádím sociální šetření za pomoci sociálního pracovníka, jsem u všech

nástupů klientů, patří pode mne koncepční a metodická činnost, komunikuji se soudy a

opatrovníky, vyúčtování nedělám, mám na to asistentku, pokud není přítomna ředitelka,

zastupuji ji v plném rozsahu tj. rozhodování, darovací smlouvy apod.“.

2) Jaké pravomoci a odpovědnosti máte ve svém zaměstnání?

„Mám veškeré pravomoci plánovací i rozhodovací jen personální agendu musím vždy

konzultovat s ředitelkou“, „hmotnou zodpovědnost mám, považuji to za běžné“.

3) Jaká je Vaše pozice a role v organizaci?

„Jsem podřízená jen ředitelce, nikomu jinému. Když tam není, tak je vše na mně –

plánuji, rozhoduji“.

4) Jak se liší či naopak shodují teoretická řešení personálního a organizačního zajištění

jednotlivých pobytových služeb.

5) Jaké je teoretické pojetí profesního rozvoje sociálního pracovníka v jednotlivých

organizacích?

6) Jaká kritéria byla na Vás kladená při nástupu do zaměstnání?

„Bylo to normální výběrové řízení. Chtěli kvalifikaci, praxe v zařízení 3 roky byla

výhodou, výhodou byla zkušenost s řízením lidí, ŘP, bezúhonnost, komunikační

schopnosti, přímo cílovou skupinu nechtěli, stačila jim praxe v sociálních službách –

nakonec vzali mě, i když jsem byla čerstvě po škole“.

7) Jaké pracovní podmínky a možnosti máte ve svém zaměstnání?

„Kancelář mám samostatnou a pěknou, služební telefon a auto k dispozici, v práci mám

počítač, z kanceláře okna, sociální zařízení je na patře pro kancelářský blok“

8) Jaké bylo Vaše očekávání při nástupu do stávajícího zaměstnání?

„Moje očekávání bylo, že se dostanu k samotné práci s klienty, vyrazilo mi dech, že

bylo spousta papírů. Chtěla jsem s lidmi řešit jejich agendy, řeší to ale můj podřízený

pracovník, já na to nemám čas. Řeším věci místo ředitelky a lidi nevidím – to mě

zklamalo“.

8) Bylo Vaše očekávání naplněno či nikoli?

„Člověk čeká velkou zodpovědnost, ale někdy se hroutím. Nenaplnilo se, že budu více

s lidmi, bylo to mou naivitou po škole, neočekávala jsem takovou zátěž“.

9) Jakou máte do budoucna představu o své profesní perspektivě?

„Ráda si zajištuji další vzdělání, cítím potřebu vzdělávat se dál, potřebuji informace.

Chci se dovzdělat v cílové skupině – nechci měnit, cítím ve své práci určité naplnění.

Cestu vidím ve spolupráci s psychology, léčebnou, do budoucna chci absolvovat výcvik

třeba poradenství nebo sebereflexe, ale je to finančně náročné“.

10) Jak hodnotíte profesní perspektivy, které nabízí připravovaný profesní zákon?

„Mám dva názory – jsem ráda, že za námi bude stát někdo, kdo říká, co a jak a může

nás chránit a poskytovat podporu. Je to však ušité horkou jehlou, zdají se mi na nás

šílené nároky – vadí mi, že jsme práci všichni dělali a najednou to jen tak nepůjde –

takže se vlastně bojím, že nám to sváže ruce“.