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Hodnocení formulace hlavního cíle práce: a) výborně

Odůvodnění: Diplomantka a formuluje cíl jednoznačně a určitě a zároveň způsobem pro čtenáře
přehledným a uchopitelným. Z takto uvedeného hlavního cíle práce je patrné, jakým oblastem
profesního života sociálních pracovníků se bude diplomantka věnovat.

Hodnocení struktury práce: a) výborně

Odůvodnění: Struktura práce přehledná a napomáhá výborně k pochopení diplomantčina postupu
metodou výkladu od obecného ke zvláštnímu. K přehlednosti přispívá též pečlivé členění obsahu
práce do jednotlivých kapitol a podkapitol.

Hodnocení teoretické části práce: a) výborně

Odůvodnění:V teoretické části diplomantka prokazuje, že výborně zvládla téma práce mj. i
z důvodu osobní zkušenosti, které dodává nezbytný teoretický rámec získaný studiem na vysoké
škole. Za klíčovou považuji kapitolu 1, kde se diplomantkazabývá otázkami profesní perspektivy
sociálního pracovníka a vyjadřuje se ke kompetencím a odbornosti sociálního pracovníka. Zajímalo
by mě, jaké přednosti a naopak nedostatky v oblasti přípravy na výkon profese by viděla
diplomantka u sociálního pracovníka, který je bakalářem nebo magistrem oboru právo? Oceňuji též
kapitolu, která poukazuje na specifika personální práce se sociálními pracovníky. Diplomantka
v úvodu své práce píše o vyběrových řízeních, kterými prošla jako čerstvá absolventka. Zajímalo by
mě, zda při některém z pohovorů nezískala zkušenost, kdy zvažovala, zda bude dále pokračovat
v hledání odpovídající práce. Jaké konkrétní kroky by diplomantka navrhla ke zĺepšení přípravy
personalistů v této citlivé oblasti?

Hodnocení metodické části práce: a) výborně

Odůvodnění: Výzkumná část je zpracována velmi kvalitě a hlavní otázka i dílčí výzkumné otázky
jsou formulovány pregnantě. Provedená analýza dokumentuje skutečnosti potřebné k diskusi o
dalším směru profesních perspektiv sociálních pracovníků.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: a) výborně

Odůvodnění: Výsledky výzkumného šetření i jeho interpretace jsou velmi vypovídající a ukazují
postupy i složitost problematiky z různých úhlů pohledu.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

a) výborně

Odůvodnění: Diplomantka naplnila cíl své práce a její závěry zpracovala v rámci stanovených
dílčích cílů

Hodnocení formální stránky práce: a) výborně

Odůvodnění:
Práce je psána kultivovanou češtinou, čtivým způsobem. Odborné pojmy jsou v textu užívána
vhodně a vysvětleny. Literatura i další zdroje jsou citovány jak v seznamu pramenů, tak v textu.
Oceňuji též velmi pečlivou práci s tabulkami a přílohami.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

a) výborně

Odůvodnění: S ohledem na stále trvající a zvyšující se potřebu specializace sociálních
pracovníků v praxi, je práce velmi dobrým informativním materiálem pro ty, kdo mají zájem
získat nebo rozšířit si kvalifikaci v oboru sociální práce. Postrádám však diplomantčin
samostatný názor na nucené členství sociálních pracovníků v profesní komoře. K tomu
nechť se diplomantka vyjádří u obhajoby.

Otázky k obhajobě:
Viz výše v textu posudku.

Celkové zhodnocení práce:

a) výborně

Odůvodnění: Viz v textu posudku. Práci hodnotím z hlediska výběru i zpracování tématu
jako vysoce aktuální a potřebnou pro diskusi. Výsledná známka závisí rovněž na celkové
prezentaci a diskusi u obhajoby.
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